中国高等教育学会实验室管理工作分会

关于举办“全国高等院校实验技术骨干与管理人员高级研修班”的

邀 请 函
各有关单位：

为深入贯彻落实《教育部关于全面提高高等教育质量的若干意见》文件精

神，研究探讨当前高校实验教学中心(实验室)建设与管理中的热点和难点问题，

交流近年来高校实验室建设及实验室管理的成果与经验，提高实验技术骨干教

师的业务能力，学术水平和综合素质，全面提高实验教学质量，经研究决定由

我会主办，湘潭大学承办“全国高等院校实验技术骨干与管理人员高级研修班”。

研修班将邀请教育部职能部门的有关领导和知名院校专家出席研讨和报告，特

邀贵校安排相关人员参加，以下是研修班具体事项：

一、参加对象：

各高校主管实验室工作的校（院）长及各高校实验室及设备管理处、实训

部、教务处、国有资产管理处等部门和二级院系负责实验教学和管理的相关负

责人、实验室管理干部、示范中心负责人和骨干教师。

二、时间地点：

2017 年 4 月 6-8 日 湖南湘潭大学

三、研修内容：

1．“双一流”和高校实验室建设机遇与挑战（张昌凡）

2．大数据思维下的实验管理与实践教学（魏）

3．新时期高校实验技术队伍建设与激励探讨（杨）

4．高校仪器设备管理及实验室化学安全与防护（周）

5．高等院校实验室管理与服务信息化（李）

6．高校实验室安全管理与安全文化构建（张社荣）

7．实验教学中心、虚拟仿真中心建设经验介绍（秦）

8．考察湘潭大学实验教学示范中心建设与发展

四、拟邀专家（排名不分先后）：

周勇义，北京大学实验室与设备管理部副部长，兼国家级实验教学示范中

心联席会秘书处副秘书长。

秦晓群，中南大学基础医学院院长，生理学二级教授,大学生创新实验大赛

召集人,国家实验教学示范中心基础医学组组长。

张昌凡，湖南工业大学党委委员、副校长，中国包装教育委员会副主任、

普通高校包装工程教学指导分委员会主任委员。

宋 瑞，北京交通大学人事处副处长，中国系统工程学会交通运输系统工

程专业委员会理事；中国运筹学会会员。

张社荣，天津大学国有资产与设备管理处处长，教授，中国高教学会实验

室管理工作分会教育培训部副主任。

李鸿飞，华中师范大学信息化办公室主任、教授，兼任教育部实验室建设

指导委员会委员，中国高等教育学会实验室信息化推进工作组组长。

魏 忠，上海海事大学经济管理学院高级工程师、MBA&EMBA 导师，中国计

算机学会高级会员、上海市政府采购咨询专家、《校长》杂志专栏作家。

杨春勇，工学博士，中南民族大学实验教学与实验室管理中心总支书记、

副主任，硕士生导师。主要从事传感技术与传感器网络研究。

五、结业证书：

完成培训内容并经考核合格的，将核发中国高等教育学会实验室管理工作

分会具章的结业证书，作为在职学习进修评审相关资质的依据。

六、费用标准：

会务费 1280 元/人，住宿统一安排，费用自理。

七、参加注册：

报名电话：010-88622208 18911377670 传真：010-88622290

E-mail：sysglfh@163.com 联系人：杨老师、张老师

微信号：18911377670 接收微信版会议函

微信群：实验室管理实验教学联盟

高校实验教学联盟 QQ群：142537071

mailto:sysglfh@163.com

八、注意事项：

为了尽早确定好会议各项安排，请参加人员尽早注册，会务组根据回执表

在会前 7天给您发具体的报到通知（详细地点）及日程安排。搭乘航班的代表

可以在长沙黄花国际机场转乘机场巴士到湘潭市内。

中国高等教育学会实验室管理工作分会

二○一七年二月十三日

全
全

注册回执表

学校名称 联系人

通信地址 联系电话

姓 名 性别 职务/职称 办公电话 手 机 邮箱

住宿预订 标间单住 ○ 标间合住 ○

备 注

此表复印有效，电话和邮箱为接受会议后续信息的主要方式，请务必认真填写。